REQUERIMENTO Nº 05/2015

			     REQUEIRO, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, seja este enviado as  Suas
Excelências Deputado Federal Geraldo Resende, Deputado Estadual Junior Mochi, Senador
da República Waldemir Moka, Senadora Simone Tebet, Nelson  Tavares, Secretário do
Estado de Saúde do MS, com cópia a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito
Municipal, para que via emenda parlamentar seja destinados recursos para o município de
Nioaque para aquisições de ambulâncias para atender os ESFs do P.A Uirapuru e Santa
Guilhermina.

				JUSTIFICATIVA:

				As ambulâncias uma vez adquiridas e destinadas  ao atendimento exclusivo dos
supracitados ESFs, virão complementar de forma eficaz e segura os atendimentos ali
prestados, ocorrendo o pronto atendimento em casos emergenciais, além de oferecer ao
município melhoria na área pública da saúde, tida como prioritária para o bem-estar de nossa
população. Os Assentamentos Uirapuru e Santa Guilhermina ficam distantes da cidade, e
conta com significante número de habitantes, fator este que favorece a necessidade dos
mencionados veículos, os quais serão destinados ao  transporte de pessoas em casos de
emergência, benefício este que permitirá  o socorro imediato que poderá salvar vidas.

				Sala das Sessões em 28 de Janeiro de 2015.

				VEREADOR JORGE FERNANDES LEMES/PROS